СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: vysokogor1]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН СОВЕТЫ

	Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции
Высокая Гора, Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

	Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю
станциясе поселогы, Биектау районы,
Татарстан Республикасы, 422700

	Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
_____________________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

КАРАР

	_____________________________

	№ ______

О работе Контрольно-счетной палаты Высокогорского
муниципального района за 2024 год
В соответствии с  Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 17 мая 2012 года № 21-ЗРТ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Республики Татарстан», Уставом муниципального образования «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан», Положением «О Контрольно-счетной палате Высокогорского муниципального района», рассмотрев отчет «О работе Контрольно-счетной палаты Высокогорского муниципального района за 2024 год», Совет Высокогорского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Высокогорского муниципального района за 2024 год принять к сведению (прилагается).
2. Деятельность Контрольно-счетной палаты Высокогорского муниципального района за 2024 год признать удовлетворительной.
3. Контрольно-счетной палате Высокогорского муниципального района Республики Татарстан продолжить работу по осуществлению контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, текущих операций по исполнению бюджета, выполнению целевых муниципальных программ, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а так же принимать участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.
4. Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru.
5. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам и экономической политике Совета Высокогорского муниципального района.

Председатель Совета,
Глава муниципального района                                                    Р.Ф. Хисамутдинов

Информация
о деятельности Контрольно-счетной палаты
Высокогорского муниципального района
за 2024
	Показатель

	I. Контрольно-ревизионная деятельность

	Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.)
	10

	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.)
	17

	Выявленный объем финансовых нарушений, всего (кол-во/тыс. руб.)

	в том числе:
	24/ 2500,0

	- нарушения при формировании и исполнении бюджетов (кол-во/тыс. руб.)
	2/200 т.р.

	- нарушения при распоряжении и использовании государственной (муниципальной) собственности (кол-во/тыс. руб.)
	9/ 1310,0

	- нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок (кол-во/тыс. руб.)

	- нецелевое использование бюджетных средств (кол-во/тыс. руб.)

	- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (кол-во/тыс. руб.)
	2/190т.р.

	- прочие нарушения (кол-во/тыс. руб.)
	11/800 т.р.

	 Кроме этого установлено:

	- неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)

	II. Экспертно-аналитическая деятельность

	Количество экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	46

	Количество экспертиз проектов нормативных правовых актов (ед.)
	12

	III. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	Принято мер и восстановлено средств в бюджет, всего (тыс. руб.)

	в том числе:
	2440,0

	восстановлено в бюджет (тыс. руб.)
	2050,0

	IV. Реализация полномочия по составлению протоколов
об административных правонарушениях в области бюджетного законодательства

	Количество протоколов (шт.)
	0

	Сумма наложенных штрафов (тыс. руб.)
	0

	IV. Численность сотрудников контрольно - счетной палаты

	Численность сотрудников, всего (ед.)
	1

	в том числе:

	- по штату (ед.)
	1

	- на договорной основе (ед.)

image1.gif